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Thinget vel bekjendt-, at tnan saavel i Thin-
get her, nemlig i det af Thinget nedsatte Ud-

valg, beskæftiget sig med Ordningen af de com-

mnnale Forhold, -og at det navnlig er under

Forhandling, oni Amtsraadene skulde vedblive
i deres nærværende Skikkelse og med- deres
nærværende Forretninger, om der ikke bliver at

danne andre commnnale Raad, andre —— om

jeg saa maa sige — Led i Cotmnunalbeftyrel-
sen. Under en saadan Overgangsperiode sore-
kommer det mig mindre rigtigt at overdrage
til de nu bestaaende Amtsraad en hidtilværende
Embedsautoritets hele Function. Det er lige-
ledes Thinget bekjendt, at min høitagtede For-
mand ikke alene har efterlathorarbeider, men

meget vidt sremrykkede Forarbeider til en Lov-

givning om Almnefkolevcesenets hele Organisa-
tion (F«kølund: Nei.), Jeg har naturligviis
endnu ikke kunnet gjøre mig bekjendt med disses
Forarbeiderz men jeg har naturligviis overta-

get den Pligt at føre denne Sag fremi Over-

eensstemmelse med den Overbeviisning om det

Rigtige og Hensigtsmæssige deri, hvortil jeg
maatte komme efter den nøieste Overveielse.
Det er vel temmelig klart, at under Behand-
lingen as denne Organisation maa det komme
under Forhandling,» om ikke Amtsskoledirectio-
nernes nærværende Forretninger kunde blive
anderledes at fordele, om ikke muligviis Alt,
hvad der horte til Opsigten med Underviisnin-

gen, kunde blive afsondret»sra det Oekonomiske,
om Kaldelsen af Skolelærer-M lunde blive

overdrageten blandet Autoritet, bestaaende deels

af eommunale deels afStatsembedsmænd. Nu;

sort-griber man disse Spørgsmaal ved at ville

føre Amtsskoledirectionernes Forretninger-, saa-
ledes som de nu ere, over til Arntsraadene,
saaledes som de nu ere. « Det er alene disse
saa Bemærkninger- jeg paa Sagens nærværende

Standpunkt har troet «at burde forelægge
Thinget. s

V. Schtsler: Paa Grund asdet Prin-
cip, som denne Lovstnmp —— saaledes som den
ærede Forslagsstiller kaldte Forslaget — inde-

holder, maa jeg stemme imod dets Fremme.
Jeg kan nemlig ikke ansee det vigtige Spørgs-
maal om Communens og Statens Forhold till
Skolevæsenet løst i Forslaget paa en tilfreds-lstillende Maade. la, saalænge de nærværende

sAmtsraad bestaae, kan -man paa en Maade

ssige, at Amtsskoledirectionerne ere repræsente-
rede i de nærværende Amtsraad; men selv om

disse vedblev, kan jeg endda hverken ansee
Statens eller Communens Interesse fyldestgjort
ved, dette Forslag. «leg er ganske enig med den

ærede Forslagsstiller i, at Communerne, navn-

lig Bornenes For-ældre, maae dethrvære meget
magtpaaliggende at faae»dygtige Lærere; men

jeg troer ikke,- at deres Trang og Tarv til-
fredsstilles derved, at Bestemmelserne i saa
Henseende overdrages til de større eommunale

Kredse. Jeg kunde forstaae, at de i den ele-
mentaire Almueunderviisning Interesserede fik
en Indflydelse t. Er. Forslagsret, og at det da
bestemtes , at Staten skulde tage Hensyn der-

til; men dette Principspdrgsmaal er aldeles

ikke drøftet, og det vilde, saaledes forekommer
det mig, foregribes ved at vedtage det forelig-
gende Lovsorslag.

V, Christenfem Paa dette Trin af
Sagen skal jeg gjøre mig Umage for at fatte
mig meget kortz jeg skulde end ikke overhove-
det have tilladt mig at tage Ordet, dersom
jeg ikke af enkelte Yttringer, der ere komne

mig for Øre, maatte frygte for, at.Lovfor-
- Fremme skulde møde Modstand. Jeg
maa da tilstaae, at jeg troer at kunne tale i
denne Sag as Erfaring som et ingenlunde
uvirksomt Amtsraadsmedlem, og jeg har da i
denne min Stilling meget hyppigt havt Lei-
lighed til at overbevise mig om det Skadelige
og Unaturlige i den Adskillelse, som vor be-

istaaende Communallov har ladet vedblive at»
ibestaae mellem Amtsraadene og Skoledirectio-
nerne. Dette har givet Anledning til hyppige
Conflicter, der i sin Tid bleve dobbelt uhyg-
gelige derved, at den forrige Regjering —

jeg veed ikke, hvorledes den nuværende har
det «—— paa ingen Maade syntes at begunstige
eller holde paa Communalraadets Magt lige-
overfor denne Skoledirectiom Jeg troer, at
den foreslaaede Forandring er baade naturlig

»og ønskelig, og jeg troer, at det er en simpel
Udvikling as det Bestaaende, som vi paa ingen
Maade skulle skyde tilbage, fordi der er at

vente langt mere omfattende og gjennemgri-
bende Lovarbeiderz thi -vi maae dog vel til-

staae, at,- trods den store Trang baade til en


